
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  20 декабря 2021 г.  №  3882   

 

 

 
 

 

  
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь постановлением администрации Лужского муниципального 

района от 30.10.2013 № 3279 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского 

муниципального района Ленинградской области» (с изменениями и 

дополнениями), администрация Лужского муниципального района                                            

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 02.10.2018 № 3085 «О муниципальной программе «Развитие 

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского муниципального 

района» (далее – Постановление) следующие  изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 Постановления слова «муниципальная 

программа «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

Лужского муниципального района» в соответствующем падеже заменить 

словами «муниципальная программа Лужского муниципального района 

Ленинградской области «Развитие жилищно-коммунального и дорожного 

хозяйства Лужского муниципального района» в соответствующем падеже.  

1.2. «Муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства Лужского муниципального района» (приложение к  

Постановлению) изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Лужского муниципального района  Кузьмина Е.И.  

 О внесении изменений  

в постановление  

от 02.10.2018 № 3085 



3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года и 

подлежит официальному опубликованию.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                               Ю.В. Намлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: ОТСиЖКХ, КЭРиИД, ОБУ, сектор ФМК, КФ,  прокуратура. 



Приложение 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района  

от 20.12.2021 № 3882             

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Лужского муниципального района 

от 02.10.2018 № 3085           

(приложение) 

(новая редакция) 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

 «Развитие жилищно-коммунального  

и дорожного хозяйства  

Лужского муниципального района»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы Лужского муниципального района 

Ленинградской области 

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства  

Лужского муниципального района»  

 
Сроки реализации 

муниципальной программы 

Лужского муниципального 

района Ленинградской 

области «Развитие жилищно- 

коммунального и дорожного 

хозяйства  

Лужского муниципального 

района» (далее – 

муниципальная программа)   

2019-2024 годы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел транспорта, связи и жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Лужского муниципального района 

 

Участники муниципальной 

программы 

Администрация Лужского муниципального района,                                       

МКУ «Лужский центр бухгалтерского учета и контроля»,  

ОГИБДД ОМВД по Лужскому району Ленинградской области,  

организации жилищно-коммунального и дорожного хозяйства и 

индивидуальные предприниматели, администрации 

Толмачевского городского и сельских поселений Лужского 

муниципального района 

Цель муниципальной 

программы 

Улучшение социально-экономических условий проживания 

жителей Лужского муниципального района, повышение 

эффективности функционирования жилищно-коммунального и 

дорожного хозяйства на территории района 

Задачи муниципальной 

программы 

Повышение энергоэффективности в бюджетной сфере. 

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и 

искусственных сооружений, находящихся в границах Лужского 

муниципального района. 

Создание условий для грамотного и безопасного поведения 

участников дорожного движения. 

Улучшение санитарного состояния территорий Лужского 

муниципального района. 

Оптимизация выполнения пригородных и городских пассажирских 

перевозок. 

Повышение уровня газификации населения, социальных объектов 

и бизнеса 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

К концу 2024 года: 

 протяженность отремонтированных автомобильных дорог 

общего пользования местного значения составит 50,4 км (за период 

действия муниципальной программы); 

 ежегодное содержание проезжей части грунтовых и 

щебеночных дорог протяженностью 207,73 км; 

 организация социальных автобусных маршрутов  47 ед. в год;  

 количество построенных объектов газификации 7 ед. 



Финансовое обеспечение 

муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной  программы за весь 

период реализации составляет 454379,47312 тыс. рублей. 

 

 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение 

цели муниципальной 

программы 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы 

реализации муниципальной программы 
  

Обеспечение высокого качества предоставления жилищно- 

коммунальных услуг - один из приоритетов государственной политики в 

Российской Федерации, а наличие возможности улучшения жилищных 

условий является важнейшим показателем повышения благосостояния 

населения, предпосылкой социальной и экономической стабильности 

государства. 

Наличие широкого спектра проблемных вопросов, связанных с 

развитием жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского 

муниципального района явилось основанием для разработки и последующей 

реализации муниципальной программы. 

Реформирование жилищно-коммунального хозяйства уже прошло 

несколько важных этапов, в ходе которых были в целом выполнены задачи 

реформы системы платы за коммунальные услуги, финансового оздоровления 

организаций жилищно-коммунального хозяйства. Тем не менее, конечные 

цели реформы - обеспечение нормативного качества коммунальных услуг, 

повышение их энергоэффективности – на сегодняшний день еще не 

достигнуты. 

Высокие темпы роста спроса на автомобильные перевозки, численности 

автотранспортных средств и уровня автомобилизации не сопровождаются 

соответствующими темпами развития дорожной сети. 

Автомобильные дороги Лужского муниципального района 

обеспечивают связь сельских поселений между собой, с районным центром, а 

также населенных пунктов, входящих в состав района.        

Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к 

значительным потерям экономики района, поэтому совершенствование сети 

автомобильных дорог общего пользования имеет важное значение для 

Лужского муниципального района. 

Безопасность дорожного движения является одной из важных 

социально-экономических и демографических задач Российской Федерации. 

Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный 

и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. 

Кроме того, создание  условий  для  предоставления  транспортных  

услуг населению и организация транспортного обслуживания населения 

между поселениями в границах Лужского муниципального района является 

одной из насущных проблем, требующих ежедневного внимания и 

эффективного решения, относящихся к вопросам местного значения 

Лужского муниципального района. 

 Проблема сбора, вывоза и захоронения мусора с несанкционированных 

свалок, расположенных на территории Лужского муниципального района, 

является одной из самых актуальных в плане поддержания 

санитарно-гигиенического состояния и охраны окружающей среды. Общее 

повышение уровня жизни привело к увеличению потребления товаров и, как 

http://pandia.ru/text/category/selmzskie_poseleniya/
http://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_rajoni/


следствие, упаковочных материалов разового пользования, что значительно 

сказалось на количестве образованных свалок мусора. 

Неудовлетворительное состояние окружающей среды и экологические 

проблемы тесно связаны с низким уровнем экологической культуры жителей и 

их отстраненностью от решения экологических проблем. 

Газификация – вопрос, который волнует многих жителей Лужского 

муниципального района. Без экономичного, доступного по цене природного 

топлива невозможно представить как дальнейшее развитие экономики, так и 

комфортные условия проживания людей. Темпы газификации из года в год 

настойчиво наращиваются. 

Однако еще не все населенные пункты Лужского района 

газифицированы, поэтому выполнение мероприятий в рамках муниципальной 

программы позволит осуществить строительство новых газопроводов на 

территории Лужского муниципального района, предоставит техническую 

возможность для подключения к сетям газоснабжения домовладений в 

населенных пунктах. 

Приоритетными направлениями социально-экономического развития 

Лужского муниципального района являются создание достойных и 

комфортных условий для жизнедеятельности населения, предоставление 

бесперебойных и качественных жилищно-коммунальных услуг потребителям, 

эффективная работа объектов обеспечения энергетическими ресурсами, 

улучшение экологической обстановки и повышение безопасности 

жизнедеятельности.  

Наличие широкого спектра проблемных вопросов, связанных с 

развитием жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского 

муниципального района, явилось основанием для разработки и последующей 

реализации муниципальной программы. 

 

II. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики в 

сфере реализации муниципальной программы 

 

Основополагающими документами, определяющими основные 

направления и приоритеты в сфере жилижно-коммунального хозяйства 

являются:  

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.202 № 474                                         

«О национальных целях развития Российской Федерации на период                                  

до 2030 года», согласно которому одной из национальных целей развития 

Российской Федерации является – комфортная и безопасная среда для жизни; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 13.02.2019        

№ 207-р «Об утверждении Стратегии пространственного развития Российской 

Федерации на период до 2025 года» (пункт 4 распоряжения содержит 

рекомендацию органам местного самоуправления руководствоваться 

положениями Стратегии пространственного развития Российской Федерации  

до 2025 года при разработке и реализации стратегий 

социально-экономического развития муниципальных образований и 



документов территориального планирования); 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 14.07.2021                         

№ 1912-р, утвердившее цели и основные направления устойчивого (в том 

числе зеленого) развития Российской Федерации, согласно которому 

определены ключевые направления государственной политики Российской 

Федерации по развитию инвестиционной деятельности и привлечению 

внебюджетных средств в проекты, связанные с положительным воздействием 

на окружающую среду, развитием социальных отношений и иных 

направлений устойчивого развития. К основным направлениям устойчивого                      

(в том числе зеленого) развития отнесены: обращение с отходами; энергетика; 

строительство; промышленность; транспорт и промышленная техника; 

водоснабжение и водоотведение; природные ландшафты, реки, водоемы и 

биоразнообразие; сельское хозяйство; устойчивая инфраструктура; 

распоряжение правительства Российской Федерации от 09.06.2020                           

№ 1523-р «Об утверждении энергетической стратегии Российской Федерации 

на период до 2035 года», согласно которому определены задачи 

долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере. 

 В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

Лужского муниципального района на 2016-2030 гг., утвержденной решением 

Совета депутатов Лужского муниципального района от 31.05.2016 № 143, 

приняты основные стратегические направления развития района, в том числе: 

«Лужский район комфортная среда для жизни». Основная ее задача в рамках 

приоритета – обеспечение безопасного и комфортного проживания на 

территории Лужского муниципального района. 

Таким образом, цели, задачи и направления реализации муниципальной 

программы в полной мере соответствуют приоритетам и целям 

государственной и муниципальной политики. Основные векторы реализации 

приоритетов, определенные на федеральном, региональном и муниципальном 

уровнях, учтены при формировании настоящей муниципальной программы. 

 

III. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Основной целью муниципальной программы является улучшение 

социально-экономических условий проживания жителей Лужского 

муниципального района, повышение эффективности функционирования 

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства на территории района. 

Для достижения основной цели муниципальной программой 

предусмотрены шесть направлений, прямо или косвенно  ориентированных на 

человека и создание благоприятных условий для его жизнедеятельности: 

 развитие транспортной инфраструктуры; 

 энергосбережение и повышение энергетической эффективности; 

 содержание и ремонту автомобильных дорог; 

 обеспечение безопасности дорожного движения; 

 формирование экологической культуры населения; 



 газификации населения. 

Реализация данных направлений муниципальной программы позволит 

решить следующие задачи: 

1.   Повышение энергоэффективности в бюджетной сфере. 

2. Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и 

искусственных сооружений, находящихся в границах Лужского 

муниципального района. 

3. Создание условий для грамотного и безопасного поведения 

участников дорожного движения. 

4. Улучшение санитарного состояния территорий Лужского 

муниципального района. 

5.  Оптимизация выполнения пригородных и городских пассажирских 

перевозок. 

6. Повышение уровня газификации населения, социальных объектов и 

бизнеса. 

Сведения о мероприятиях муниципальной программы, финансирование 

и взаимосвязь с показателями (индикаторами) реализации муниципальной 

программы отражены в приложении 1 к муниципальной программе. 

 Информация о прогнозных значениях показателей (индикаторов) 

реализации муниципальной программы приведена в приложении 2 к 

муниципальной программе. 

 

IV. Информация о порядке предоставления и распределения субсидий 

(грантов) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам на реализацию мероприятий муниципальной программы 

 

Муниципальной программой предусмотрено предоставление субсидий 

на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим 

регулярные пассажирские перевозки по регулируемым тарифам по 

муниципальным маршрутам в границах Лужского муниципального района. 

Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных 

доходов организациям, осуществляющим регулярные пассажирские 

перевозки по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам в 

границах  Лужского муниципального района Ленинградской области, в связи 

с обеспечением льготного проезда (далее – Порядок) разрабатывается в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидии, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации», Федеральным законом от 

13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским электрическим транспортом 



в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

Разработанный Порядок утверждается постановлением администрации 

Лужского муниципального района на очередной финансовый год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к муниципальной программе 

 

 

План 

мероприятий муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского  муниципального района»  

на период 2019-2021 годов 

 

Наименование объекта, мероприятия 

Срок 

фина

нсир

ован

ия 

Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в 

действующих ценах года реализации мероприятия) 

Индикаторы реализации  
(целевые задания) 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Распоряди 

тель 

(получатель) 

бюджетных 

средств. 

Исполнители 

мероприятий 

всего 

в том числе 

бюджет Лужского 

муниципального 

района 

областной бюджет 
федеральны

й бюджет 

прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

1.1. Основное мероприятие: Энергосбережение и энергетическая эффективность  
Замена старых оконных 

блоков на 

энергосберегающие                       

2-х камерные стеклопакеты. 
Количество установленных 

автоматизированных 

индивидуальных тепловых 

пунктов 

Администра

ция 

Лужского 

муниципаль

ного района 

(далее – 

администра

ция ЛМР)  

Администра

ция 

ЛМР/ОТСи

ЖКХ/КО/ 

МКУ 

«Лужский 

ЦБУК» 

1.1.1. Реализация мероприятий по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности 

на территории Лужского 

муниципального района 

 

2019 

2020 

2021 

2008,1 

1100,0 

1100,00000 

2008,1 

1100,0 

1100,00000 

   

Всего по подпрограмме 1  4208,10000 4208,1000       

в том числе по годам 

реализации: 

2019 

2020 

2021 

2008,1 

1100,0 

1100,00000 

 

2008,1 

1100,0 

1100,00000 

      

Подпрограмма 2  «Содержание и ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений» 

2.1.Основное мероприятие: Содержание  автомобильных дорог  
Протяженность 

 

 

 

 



2.1.1. Расходы на мероприятия по 

обслуживанию и содержанию 

автомобильных дорог местного 

значения 

2019 

2020 

2021 

17927,0 

19709,6 

18201,36289 

17927,0 

19709,6 

18201,36289 

   отремонтированных 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения. 
Содержание проезжей части 

дорог с асфальтовым и 

усовершенствованным 

покрытием.  
 
Содержание проезжей части 

грунтовых и щебеночных 

дорог  
 

 
Администра

ция ЛМР 

 
Администра

ция 

ЛМР/ОТСи

ЖКХ 2.2. Основное мероприятие: Ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений 

2.2.1. Ремонт автомобильных 

дорог и искусственных 

сооружений. 

 

2019 

2020 

 29924,1 

93612,9 

    8767,2 

   10997,0 

21156,9 

82615,9 

 

  

2.2.2. Расходы на мероприятия по 

капитальному ремонту и ремонту 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

 

2021 

 

9384,48835 

 

9384,48835 

   

2.2.3. Расходы на  ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

 

2021 

 

 9405,90000 

 

1040,00000 

 

8365,90000 
  

2.2.4. Расходы на  капитальный 

ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, имеющих 

приоритетный социально 

значимый характер 

 

2021 

  

4600,00000 

  

 

828,72431 

  

 

3771,27569 

 

 

 

  

Всего по подпрограмме 2  202765,35124 86855,37555 115909,97569      

в том числе по годам 

реализации: 

2019 

2020 

2021 

 

47851,1 

113322,5 

41591,75124 

26694,2 

30706,6 

29454,57555 

21156,9 

82615,9 

12137,17569 

     

Подпрограмма 3 «Безопасность дорожного движения» 

3.1. Основное мероприятие: Повышение безопасности дорожного движения    

3.1.1. Расходы на приобретение, 

ремонт и установку  дорожных 

знаков. 

 

2019 

2020 

2021 

 

195,2 

565,0 

0,000000 

195,2 

565,0 

0,00000 

   Количество 

отремонтированных и 

установленных дорожных 

знаков  

 

Администра

ция ЛМР 
Администра

ция 

ЛМР/ОТСи

ЖКХ 

3.1.2. Проведение мероприятий 2019 

2020 

400,0 

400,0 

400,0 

400,0 
   Количество приобретенных 

материалов и инвентаря  
Администра

ция ЛМР 
Администра

ция 



по предупреждению детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

2021 

 

400,00000 400,00000  ЛМР/ОТСи

ЖКХ/КО 

3.1.3. Расходы на мероприятия по 

организации дорожного 

движения 

2019 

2020 

2021 

299,8 

3190,0 

0,00000 

 

299,8 

3190,0 

0,00000 

 

   Разработка и ежегодная 

актуализация КСОДД 
Администра

ция ЛМР 
Администра

ция 

ЛМР/ОТСи

ЖКХ 

Всего по подпрограмме 3  5450,00000 5450,00000       

 в том числе по годам 

 реализации: 

2019 

2020 

2021 

 

895,0 

4155,0 

400,00000 

895,0 

4155,0 

400,00000 

      

Подпрограмма 4 «Организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды» 

4.1. Основное мероприятие: Организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды 

   

4.1.1. Ликвидация 

несанкционированных свалок 

2019 

2020 

2021 

 

104,0 

108,2 

216,36000 

104,0 

108,2 

216,36000 

   Количество 

ликвидированных 

несанкционированных 

свалок  

Администра

ция ЛМР 
Администра

ция ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 

4.1.2. Мероприятия по 

экологическому просвещению 

2019 

2020 

2021 

104,0 

108,1 

201,26000 

104,0 

108,1 

201,26000 

   Количество проведенных 

мероприятий экологического 

просвещения 

Администра

ция ЛМР 
Администра

ция ЛМР/ 

ОТСиЖКХ/ 

КО 

Всего по подпрограмме 4  841,920000 841,920000       

В том числе по годам 

реализации: 

2019 

2020 

2021 

 

208,0 

216,3 

417,62000 

208,0 

216,3 

417,62000 

      

Подпрограмма 5 «Организация транспортного обслуживания» 

5.1. Основное мероприятие: Организация транспортного обслуживания    

5.1.1. Продажа проездных 

льготных билетов и выдача 

бесплатных льготных проездных 

билетов обучающимся  

2019 

2020 

2021 

 

400,0 

416,0 

433,00000 

400,0 

416,0 

433,00000 

   Количество  проданных 

проездных билетов 

обучающимся 
 

Администра

ция ЛМР 
Администра

ция ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 



5.1.2. Организация регулярных 

перевозок по регулируемому 

тарифу 

2019 

2020 

2021 

145,0 

0,0 

165,00000 

145,0 

0,0 

165,00000 

   Организация социальных 

автобусных маршрутов   
 

Администра

ция ЛМР 
Администра

ция ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 

5.1.3. Строительство 

остановочного пункта для 

организации регулярных 

пассажирских перевозок 

2019 

2020 

2021 

23000,0 

23000,0 

45873,62960 

23000,0 

23000,0 

45873,62960 

   Количество построенных 

остановочных пунктов 
Администра

ция ЛМР 
Администра

ция ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 

Всего по подпрограмме 5  93432,62960 93432,62960       

в том числе по годам 

реализации: 

2019 

2020 

2021 

 

23545,0 

23416,0 

46471,62960 

23545,0 

23416,0 

46471,62960 

      

Подпрограмма 6 «Газификация Лужского муниципального района» 

6.1. Основное мероприятие: Проектирование и строительство газопровода 

 

 

 

 
Количество разработанной 

ПСД объектов газификации. 
Количество построенных 

объектов газификации 

Администра

ция ЛМР 
Администра

ция 

ЛМР/ОТСи

ЖКХ 
6.1.1. Расходы на 

проектно-изыскательские работы 

и строительство газопровода 

 

2019 

2020 

2021 

 

3114,0 

11154,4 

1401,60000 

3114,0 

7882,4 

1401,60000 

 

 

3272,0 

 

  

6.1.2. Расходы на бюджетные 

инвестиции в объекты 

капитального строительства 

объектов газификации (в том 

числе проектно-изыскательские 

работы) собственности 

муниципальных образований 

 

2021 

 

 

 

13885,48000 

 

8563,48000 

 

5322,00000 
  

Всего по подпрограмме 6  29555,48000 20961,48000 8594,00000      

в том числе по годам 

реализации: 

2019 

2020 

2021 

3114,0 

11154,4 

15287,08000 

3114,0 

7882,4 

9965,08000 

 

3272,0 

5322,00000 

     

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ  336253,48084 211749,50515 124503,97569      

в том числе по годам 

реализации: 

 

2019 

2020 

2021 

77621,2 

153364,2 

105268,08084 

 

56464,3 

67476,3 

87808,90515 

21156,9 

     85887,9 

17459,17569 

     



План 

реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства  

Лужского муниципального района» 

на период 2022-2024 годов 
 

Наименование 

муниципальной 

программы/ 

структурного 

элемента/направление 

расходов 

Годы 

реализа 

ции 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Индикаторы 

реализации 

(целевые задания) 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных 

средств 

Исполнители 

мероприятий 

всего 

в том числе 

бюджет 

Лужского 

муниципаль 

ного района  

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«Развитие 

жилищно-коммунального и 

дорожного хозяйства 

Лужского муниципального 

района» 

2022 45446,59076 45446,59076       

2023 36339,70076 36339,70076    

2024 36339,70076 36339,70076    

Итого по муниципальной 

программе 
2022-2024 118125,99228 118125,99228       

Проектная часть 
1. Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры на территории Лужского муниципального района 

1.1. Строительство 

остановочного пункта для 

организации регулярных 

пассажирских перевозок 

2022      Количество 

построенных 

остановочных 

пунктов 

Администрация 

ЛМР  

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 
2023 

 

     

2022-2023      

2. Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта «Содействие развитию инфраструктуры субъектов Российской федерации (муниципальных 

образований)» 

2.1. Расходы на 

бюджетные инвестиции в 

объекты капитального 

строительства объектов 

газификации (в том числе 

проектно-изыскательские 

работы) собственности 

муниципальных 

образований 

2022 2269,25000 2269,25000    Количество 

построенных 

объектов 

газификации 

Администрация 

ЛМР  

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 2023 2162,36000 2162,36000    

2024 2162,36000 2162,36000    

2022-2024 6593,97000 6593,97000    

3. Мероприятия по газификации Лужского муниципального района 



3.1. Расходы на 

проектно-изыскательские 

работы и строительство 

газопровода 

2022 1081,60000 1081,60000    Количество 

разработанной ПСД 

объектов 

газификации 

Администрация 

ЛМР  

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 2023 1081,60000 1081,60000    

2024 1081,60000 1081,60000    

2022-2024 3244,80000 3244,80000    

4. Мероприятия направленные на достижение цели федерального проекта «Дорожная сеть» 

4.1. Расходы на ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

2022 

 

1040,00000 1040,00000    Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

Администрация 

ЛМР  

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 2023 

 

1040,00000 1040,00000    

2024 

 

1040,00000 1040,00000    

2022-2024 

 

3120,00000 3120,00000    

4.2. Расходы на 

капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, 

имеющих приоритетный 

социально значимый 

характер 

2022 3845,28600 3845,28600    Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

Администрация 

ЛМР 

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 
2023 3845,28600 3845,28600    

2024 3845,28600 3845,28600    

2022-2024 11535,85800 37280,85800    

Процессная часть  

1. Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

1.1. Реализация 

мероприятий по 

энергосбережению и 

повышение 

энергетической 

эффективности на 

территории Лужского 

муниципального района 

2022 500,00000 500,00000    Замена старых 

оконных блоков на 

энергосберегающие 

2-х камерные 

стеклопакеты.  

Количество 

установленных  

АИТП 

Администрация 

ЛМР 
Администрация 

ЛМР/ОТСиЖК

Х/КО/ МКУ 

«Лужский 

ЦБУК» 

2023 500,00000 500,00000    

2024 500,00000 500,00000    

2022-2024 1500,00000 1500,00000    

2. Комплекс процессных мероприятий  «Содержание и ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений» 

2.1.  Расходы на 

мероприятия по 

обслуживанию и 

содержанию 

2022 

 

18168,96000 18168,96000 
   

Содержание 

проезжей части 

дорог с 

асфальтовым и 

Администрация 

ЛМР 

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 2023 

 

18168,96000 18168,96000 
   



автомобильных дорог 

местного значения 

2024 

 

18168,96000 18168,96000 
   

усовершенствованн

ым покрытием. 

Содержание 

проезжей части 

грунтовых и 

щебеночных дорог 

2022-2024 54506,88000 

 

54506,88000 

   

2.2. Расходы на 

мероприятия по  

капитальному ремонту и 

ремонту автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

2022 

 
7541,49476 7541,49476    

Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

Администрация 

ЛМР 

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 2023 

 
7541,49476 7541,49476    

2024 

 
7541,49476 7541,49476    

2022-2024 
22624,48428 22624,48428    

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности дорожного движения» 

3.1. Расходы на 

приобретение, ремонт и 

установку дорожных 

знаков 

2022 200,00000 200,00000 
   

Количество 

отремонтированных 

и установленных 

дорожных знаков 

Администрация 

ЛМР 

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 2023 

 

200,00000 200,00000 
   

2024 

 

200,00000 200,00000 
   

2022-2024 

 

600,00000 600,00000 
   

3.2. Проведение 

мероприятий по 

предупреждению детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

2022 

 

400,00000 400,00000 
   

Количество 

приобретенных 

материалов и 

инвентаря 

Администрация 

ЛМР 

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ/КО/ 

МКУ «Лужский 

ЦБУК» 

2023 

 

400,00000 400,00000 
   

2024 

 

400,00000 400,00000 
   

2022-2024 

 

1200,00000 1200,00000 
   

3.3. Расходы на 

мероприятия по 

организации дорожного 

движения 

2022 

 

100,00000 100,00000 
   

Разработка и 

ежегодная 

актуализация КСОД 

Администрация 

ЛМР 

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 2023 

 

100,00000 100,00000 
   

2024 

 

100,00000 100,00000 
   

2022-2024 

 

300,00000 100,00000 
   

4. Комплекс процессных мероприятий «Мониторинг, регулирование качества окружающей среды и формирование экологической культуры населения Лужского муниципального 

района» 



4.1. Ликвидация 

несанкционированных 

свалок 

2022 100,00000 100,00000    Количество 

ликвидированных 

несанкционирован 

ных свалок 

Администрация 

ЛМР 

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 
2023 

 

100,00000 100,00000    

2024 100,00000 100,00000    
2022-2024 

 

300,00000 100,00000    

4.2. Мероприятия по 

экологическому 

просвещению 

2022 100,00000 100,00000    Количество 

проведенных 

мероприятий 

экологического 

просвещения 

Администрация 

ЛМР 

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ/КО 
2023 

 

100,00000 100,00000    

2024 

 

100,00000 100,00000    

2022-2024 300,00000 100,00000    
5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение устойчивого функционирования и совершенствования системы транспортного обслуживания населения Лужского 

муниципального района» 

5.1. Продажа 

проездных льготных 

билетов и выдача 

бесплатных льготных 

проездных билетов 

обучающимся 

2022 

 

400,00000 400,00000    Количество 

проданных 

проездных билетов 

обучающимся 

Администрация 

ЛМР 

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 2023 

 

400,00000 400,00000    

2024 

 

400,00000 400,00000    

2022-2024 

 

1200,00000 1200,00000    

5.2. Организация 

регулярных перевозок по 

регулируемому тарифу 

2022 

 

700,00000 700,00000    Организация 

социальных 

автобусных 

маршрутов 

Администрация 

ЛМР 

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 2023 

 

700,00000 700,00000    

2024 

 

700,00000 700,00000    

2022-2024 

 

2100,00000 2100,00000    

5.3. Расходы на 

предоставление субсидий 

организациям, 

осуществляющим оказание 

транспортных услуг 

2022 9000,00000 9000,00000    Количество 

отдельных 

категорий граждан 

обеспеченных 

льготным 

(бесплатным) 

проездом 

Администрация 

ЛМР 

Администрация 

ЛМР/ 

ОТСиЖКХ 
2023      
2024 

 

     

 

2022-2024 

 

 

9000,00000 

 

9000,00000 

   



Приложение 2 

к муниципальной программе 
                                                                                                                                                                                                                    

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского  муниципального района» 

на период с 2019 по 2021 год 
 

Цели муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Задачи муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 
Наименование 

показателя 

Едини 

цы 

измерен

ия 

Значение показателей 

2017 год 2018 год  2019 год 
 

2020 год 

 

2021год 

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  
1.1. Повышение 

эффективности 

использования 

энергетических ресурсов 

1.1. Повышение 

энергоэффективности 

в бюджетной сфере 

1.1. Замена старых 

оконных блоков на 

энергосберегающие 

2-х камерные 

стеклопакеты 

 

 

   ед. 42   83 

 

 

64 

1.2. Количество 

установленных 

автоматизированных 

индивидуальных 

пунктов 

 

 

 

    ед.   2  

 

Подпрограмма 2 «Содержание и ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений» 
 

2.1. Обеспечение 

сохранности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

2.1.Приведение в 

нормативное состояние 

автомобильных дорог и 

искусственных 

сооружений 

2.1. Протяженность  

отремонтированных 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

 

 

 

км 

17,205  5 

 

 

21,9 8,5 

2.2. Содержание 

проезжей части дорог с 

асфальтовым и 

усовершенствованным 

 

 

км 

 

 12,81 

 

 

12,81 
12,81 



покрытием  
2.3. Содержание 

проезжей части 

грунтовых и 

щебеночных дорог  

 

км 

 

 

 207,73 

 

207,73 
207,73 

Подпрограмма 3 «Безопасность дорожного движения» 
 

3.1.Обеспечение 

безопасности дорожного 

движения на территории 

Лужского муниципального 

района 

3.1. Создание условий 

для грамотного и 

безопасного поведения 

участников дорожного 

движения 

3.1. Количество 

отремонтированных и 

установленных 

дорожных знаков 

 

ед. 
  10 10 10 

3.2. Разработка и 

ежегодная актуализация 

КСОДД 

 

ед.   1 1 1 

3.2. Формирование у 

детей навыков 

безопасного поведения 

на дорогах 

3.3. Количество 

приобретенных 

материалов и инвентаря 

 

 

ед. 

 

 

  68 50 37 

Подпрограмма 4 «Организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды» 
 

4.1. Создание для жителей  

Лужского муниципального 

района благоприятных 

условий для проживания и 

максимально комфортной 

среды обитания 

4.1. Улучшение 

санитарного состояния 

территорий Лужского 

муниципального района 

4.1.  Количество 

ликвидированных 

несанкционированных 

свалок  

 

 

ед. 
  2 3 4 

4.2. Осуществление 

экологического 

просвещения, 

формирование 

экологической культуры 

в обществе, воспитание 

бережного отношения к 

природе, в т.ч. 

организация 

размещения социальной 

рекламы, направленной 

на охрану окружающей 

среды 

4.2.  Количество 

проведенных 

мероприятий 

экологического 

просвещения 

 

 

 

 

 

 

ед.   2 2 2 



Подпрограмма 5 «Организация транспортного обслуживания» 
 

5.1.Повышение 

комфортности 

обслуживания, 

доступности и качества 

услуг транспортного 

комплекса для населения 

Лужского муниципального 

района 

5.1. Оптимизация 

выполнения 

пригородных и 

городских пассажирских 

перевозок 

5.1. Количество  

проданных проездных 

билетов обучающимся 

 

 

шт. 

 

 5500 5500 5500 

5.2. Организация 

социальных автобусных 

маршрутов   

 

 

ед. 

 

 47 47 47 

5.3. Количество 

построенных 

остановочных пунктов   

 

 

ед. 

 

    

Подпрограмма 6 «Газификация Лужского муниципального района» 

6.1.Улучшение 

социально-экономических 

условий проживания 

жителей Лужского 

муниципального района и 

обеспечение широкого 

использования природного 

газа в качестве топлива и 

для бытовых нужд 

6.1. Повышение уровня 

газификации населения, 

социальных объектов и 

бизнеса 

6.1. Количество 

разработанных ПСД 

объектов газификации 

 

 

шт. 

 

 3 

 

 
2 

6.2. Количество 

построенных объектов 

газификации  

 

 

ед. 

 

 

  3 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Лужского  муниципального района» 

на период 2022-2024 годов 
 

Наименование показателя 

 

Единицы 

измерения 

Источник 

данных/порядок расчета 

показателя 

Значение показателей 

2020 год 

отчетный 

2021 год 

оценка 
2022 год 

 

2023год 2024 год 

Цель: Улучшение социально-экономических условий проживания жителей Лужского муниципального района, повышение эффективности 

функционирования жилищно-коммунального и дорожного хозяйства на территории района 

Задача 1. Повышение энергоэффективности в бюджетной сфере 

Показатель 1.1. 

 Замена старых оконных блоков на 

энергосберегающие 2-х камерные стеклопакеты 

ед. Предоставление отчета 

комитетом образования 

администрации  ЛМР 
26 64 25 25 25 

Показатель 1.2.  

Количество установленных автоматизированных 

индивидуальных пунктов 
ед. 

В соответствии с актами 

выполненных работ 

(оказанных услуг)  
  

 
 

Задача 2. Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных сооружений 

 Показатель 2.1. 

 Протяженность отремонтированных 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

км В соответствии с актами 

выполненных работ 

(оказанных услуг) 
26,2 8,5 5 

 

 

5 
5 

Показатель 2.2 . 

Содержание проезжей части дорог с асфальтовым 

и усовершенствованным покрытием 
км 

В соответствии с актами 

выполненных работ 

(оказанных услуг) 

 

     12,81 
      12,81 12,81 

 

 

12,81 

 

 

12,81 

Показатель 2.3.  

Содержание проезжей части грунтовых и 

щебеночных дорог 
км 

В соответствии с актами 

выполненных работ 

(оказанных услуг) 
    207,73       207,73 207,73 

 

 

207,73 

 

 

207,73 

Задача 3. Создание условий для грамотного и безопасного поведения участников дорожного движения 

Показатель 3.1. 

 Количество отремонтированных и 

установленных дорожных знаков 

ед. В соответствии с актами 

выполненных работ 

(оказанных услуг) 
5 10 10 

 

10 
10 



Показатель 3.2. 

 Разработка и ежегодная актуализация КСОДД  ед. 

В соответствии с актами 

выполненных работ 

(оказанных услуг) 

1 1 1 

 

1 1 

Показатель 3.3. 

Количество приобретенных материалов и 

инвентаря 

 

ед. 
Предоставление отчета 

комитетом образования 

администрации  ЛМР 

 

90 
37 30 

 

30 30 

Задача 4. Улучшение санитарного состояния территорий Лужского муниципального района 

Показатель 4.1.  

 Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок 

ед. В соответствии с актами 

выполненных работ 

(оказанных услуг) 
 4 3 3 3 

Показатель 4.2.  

 Количество проведенных мероприятий 

экологического просвещения 

ед. В соответствии с актами 

выполненных работ 

(оказанных услуг) 
 2 2 2 2 

Задача 5. Оптимизация выполнения пригородных и городских пассажирских перевозок 

Показатель 5.1.  

Количество проданных проездных билетов 

обучающимся 

шт. В соответствии с актами 

выполненных работ 

(оказанных услуг) и отчетом 

о реализации льготных 

проездных билетов 

4804 5500 5500 

 

 

5500 5500 

Показатель 5.2. 

 Организация социальных автобусных маршрутов   ед. 
Количество маршрутов, на 

которые заключены 

муниципальное  контракты 

49 47 47 

 

47 47 

Показатель 5.3.  

Количество построенных остановочных пунктов ед. 

В соответствии с актами 

выполненных работ 

(оказанных услуг) 

  1 

 

 

Показатель 5.4. 

Количество отдельных категорий граждан 

обеспеченных льготным (бесплатным) проездом 

ед. 

Предоставление 

перевозчиками отчетов о 

количестве граждан 

обеспеченных льготными 

билетами  

  710 

 

 

710 710 

Задача 6. Повышение уровня газификации населения, социальных объектов и бизнеса 

Показатель 6.1.  

Количество разработанных ПСД объектов 

газификации 

шт. Количество положительных 

заключений Госэкспертизы 

разработанной проектной 

документации 

  

2 

 

1 1 
 

 

Показатель 6.2.  

Количество построенных объектов газификации  ед. 
В соответствии с актами 

выполненных работ 

(оказанных услуг) 

   

2 

 
2 

 


